121.1.9 - Grade Curricular Psicologia- Código de Classificação de Documentos - IFES - Iesgo

PSICOLOGIA

GRADE CURRICULAR

ATO N° 01/2020

DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO E OCOLEGIADO DO
CURSO DE PSICOLOGIA

Aprova a grade curricular, do Curso de Graduação
em Psicologia

O Núcleo Docente Estruturantee o Colegiado do curso de PSICOLOGIA, no uso das
competências conferidas pelo Regimento Geral, por regulamentos e  apreciação do
CONSUP conforme  decisões da reunião extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a gradecurricular do Curso de Graduação em PSICOLOGIA das
Faculdades Integradas Iesgo, para inicio no ano letivo de 2021, na forma do anexo I.

Art. 2º Fica fixado o primeiro semestre de 2021, para a implantação, por parte do
Curso de PSICOLOGIA das Faculdades Integradas Iesgo desta grade para todos
alunos matriculados do curso.

Art. 3º Deverá ser realizado a equivalência de todas as grades curriculares do curso
de PSICOLOGIA, sem que haja prejuízo de carga horária e conteúdo para os
estudantes.

Art. 4º Este ato entra em vigo na data da sua publicação.

Formosa - GO, 16 de setembrode 2020

___________________________________________________________________
Coordenador de Curso

Coordenador do NDE e do Colegiado

121.1.9 - Grade Curricular Psicologia- Código de Classificação de Documentos - IFES - Iesgo

PSICOLOGIA

GRADE CURRICULAR

PER                 DISCIPLINA CH CÓDIGO

1º
Atividades Extensionistas I 100 EXT 100

1º
Ciclo Vital  60 PSI 105

1º
Filosofia 60 HUM 100

1º
História e Sistemas em Psicologia 60 PSI 104

1º
Português Instrumental

60 LET 100

1º
Psicologia Ciência e Profissão 60 PSI 103

  400

2º
Atividades Extensionistas II 100 EXT 101

2º
Metodologia Científica 60 HUM 101

2º
Processos Psicológicos Básicos 60 PSI 107

2º
Psicologia Geral e Experimental 60 PSI 110

2º Psicologia Social  60 PSI 106

2º
Teorias da Personalidade 60 PSI 108

  400

3º
Atividades Extensionistas III 100 EXT 102

3º
Estágio de Núcleo Comum I 60 PSI 133

3º Estatística 60 MAT 104

3º
Pesquisa em Psicologia  60 PSI 111

3º
Sociologia 60 HUM 103

3º
Técnicas do Exame Psicológico 60 PSI 109

400

4º
Atividades Extensionistas IV 100 EXT 103

4º Estágio de Núcleo Comum II 60 PSI 134

4º
Neuroanatomo Fisiologia 60 SAU 131

4º
Psicologia da Aprendizagem  60 PSI 101

ATO REGULATÓRIO:

Reconhecimento de Curso:Portaria Nº 295 de 08/07/2016
Publicada no DOU em  11/07/2016

TÍTULO: Bacharel (a) em Psicologia

DATA:DA VIGÊNCIA 01/2021

121.1.9 - Grade Curricular Psicologia- Código de Classificação de Documentos - IFES - Iesgo

PSICOLOGIA

GRADE CURRICULAR

4º
Psicologia Jurídica 60 PSI 102

4º
Técnicas de Entrevista 60 PSI 132

400

5º
Atividades Extensionistas V 100 EXT 104

5º Estágio de Núcleo Comum III 60 PSI 135

5º
Psicofarmacologia 60 PSI 118

5º
Psicologia Escolar 60 PSI 116

5º
Psicologia Organizacional e do Trabalho  60 PSI 117

5º
Psicopatologia 60 PSI 115

400

6º
Atividades Complementares I 100 ATC 100

6º
Estágio de Núcleo Comum IV 60 PSI 136

6º
Ética Profissional  60 PSI 121

6º Psicologia da Saúde e Hospitalar 60 PSI 112

6º
Psicoterapia Breve 60 PSI 130

6º
Teorias Psicanalíticas 60 PSI 120

400

7º
Atividades Complementares II 100 ATC 101

7º
Estágio de Núcleo Comum V 60 PSI 138

7º Psicodiagnóstico  60 PSI 122

7º
Psicoterapia da Criança 60 PSI 124

7º
Saúde Mental no Trabalho e Processos Grupais 60 PSI 137

7º
Teorias Comportamentais 60 PSI 123

  400

8º
Estágio Específico I 160 PSI 139

8º
Políticas Públicas em Saúde 60 SAU 105

8º
Psicologia Conjugal e Familiar 60 PSI 125

8º
Técnicas Projetivas 60 PSI 127

8º
Temas em Diversidade 60 PSI 126

  400

9º Avaliação de Desempenho 60 PSI 129

121.1.9 - Grade Curricular Psicologia- Código de Classificação de Documentos - IFES - Iesgo

PSICOLOGIA

GRADE CURRICULAR

9º Estágio Especifico II 160 PSI 140

9º Optativa I 60 OPT 100

9º Psicometria 60 PSI 128

9º Teorias Fenomenológicas Existênciais 60 PSI 114

  400

10º Estágio Especifico III

100

PSI 141

10°
Optativa II 60 OPT 101

10º Psicodrama 60 PSI 119

10º
Teorias da Sexualidade  60 PSI 131

10º
Trabalho de Curso  120 HUM 102

  400

TOTAL 4000
*A validação das Atividades Complementares poderá ser realizada até o último semestre do curso.
** As atividades práticas em laboratórios  de aprendizagem devem compor no mínimo 20% da ch da disciplina.

RESUMO

Disciplinas + Práticas 2580

Atividades Extensionistas 500

Atividades Complementares 200

Estágio Supervisionado 720

Total 4000

DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60h

Intervenção em Crise 60h

Terapia da Aceitação e Compromisso  60h

Psicologia do Esporte  60h

TEMAS DAS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS

1 - Cultura

2 - Direitos Humanos e justiça

3 - Meio Ambiente

4 - Saúde

5 - Tecnologia e produção

6 - Trabalho

7 - Desenvolvimento Social

8- Educação